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Yttrande över tjänsteskrivelse B2019-001448 - Älgö 4:8, ansökan om startbesked för 
bygglovsfri tillbyggnad av huvudbyggnad 
 
Tjänsteskrivelsens förslag till beslut är att Miljö- och Stadsbyggnadsnämnden nekar startbesked för att 
påbörja åtgärden med skälet att Attefallsåtgärder inte får vidtas utan bygglov på byggnader, eller inom 
bebyggelseområden, som är kulturhistoriskt särskilt värdefulla enligt 8 kap 13 § plan- och bygglagen. 
 
 
Projektbeskrivning 
 
Syfte 
Fastighetsägaren önskar bygga till ett mindre fritidshus med allrum och sovloft som en kombination av 
ett bygglov och en Attefallstillbyggnad. Idag är dessa ytor begränsade med trånga mått för möblering 
och sängplatser saknas. 
 
Förutsättningar 

 Huvudbyggnad belägen på brant ned mot havet, berg i dagen. 
 En mindre fritidshusbyggnad har i omgångar byggt om och till, vilket gett dagens utseende 

men också låsningar i takhöjd och utbredning till möblering. 
 Fastigheten ingår i detaljplan DP 471. 
 Detaljplanen medger byggnation av huvudbyggnad på 100 kvm. 
 Fastigheten har fått mycket stora delar markerade som prickmark sett till sin storlek, se 

bifogad primärkarta. 
 Fastigheten ligger i kulturhistoriskt värdefull miljö enligt detaljplanen, se bifogad detaljplan. 
 I detaljplanen skrivs följande om kulturhistoriskt värdefulla miljöer på Älgö: 

Med helhetsmiljö avses ett område som har en för kommunen värdefull kulturhistorisk struktur 
i behåll. En närmiljö definieras som ett område ”som särskilt ingående belyser viktiga delar av 
kommunens historia”. Hela planområdet utgör enligt kulturminnesvårdsprogrammet en 
helhetsmiljö som avspeglar fritidsbebyggelsens utveckling från 1800-talet fram till modern tid.   
Bebyggelsen har inordnats i landskapet så att huvudintrycket är en grön ö, trots att området är 
relativt tätbebyggt. Husen är i allmänhet placerade långt in på tomterna och avgränsningen av 
tomten mot gatan är relativt diffus. Vidare står att: Området utgör en kulturhistorisk miljö. 
Åtgärder som kan förvanska denna miljö får ej vidtagas. Ny bebyggelse skall utformas 
medsärskild hänsyn till omgivningens egenart. Fasader och tak skall vara av traditionella 
material, färgsättningen skall anknyta till den äldre bebyggelsen i området. 

 Fastigheten har i söder ett servitut för gångväg ned till gemensam brygga, vilket tillsammans 
med topografin begränsar möjligheten att bygga till åt det hållet. 

 Mot norr faller berget undan. 
 
Ritad lösning bygglov och bygganmälan 

 En tillbyggnad mot norr kan åstadkommas med mindre sprängningsarbete. 
 Tillbyggnaden delas upp i dels en bygglovspliktig del och dels en Attefallstillbyggnad. 
 Den bygglovspliktiga tillbyggnaden läggs till befintlig huvudbyggnad med en länk för att klara 

anpassningen till det befintliga husets tak och väggar. 
 Tillbyggnaden inom bygglov sträcks ut till gränsen för prickmark, med viss marginal. 
 Den kompletterande delen av tillbyggnadens volym adderas som en Attefallstillbyggnad. 

Denna del landar på den med prickmark markerade delen av fastigheten i norr, med ett minsta 
avstånd till tomtgräns på drygt 5,8 meter. 
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Sammanfattning och argumentation 
 Attefallstillbyggnaden landar på den i sammanhanget stora delen av fastigheten med 

prickmark. Det är generellt sett inom regelverket för Attefallstillbyggnader, då de kan placeras 
på prickmark.  

 Då fastigheten ligger i kulturhistoriskt värdefull miljö enligt detaljplanen, skall det enligt 
kommunens tjänsteskrivelse betyda att Attefallstillbyggnader eller Attefallshus ej får uppföras. 

 Med de begränsningar i tillbyggnadsmöjligheter som fastighetens topografi, byggnadens 
placering och utformning, servitut och detaljplanen ger, har vi ritat en tillbyggnad som 
anpassar sig till fastighetens förutsättningar och befintlig byggnations utseende vad gäller 
fasadmaterial, tak, fönster mm. 

 Byggnaden är en av de minsta byggnaderna i området och ligger efter tillbyggnad fortsatt 
indragen på sin tomt och fritt i förhållande till övrig bebyggelse i enlighet med den 
kulturhistoriska struktur som beskrivs i detaljplanen. 

 Bygglov för delar av tillbyggnaden är sökt och godkänt.  
 Bygglovet och bygganmälan Attefallstillbyggnad måste läsas ihop för att ge den korrekta 

bilden av tillbyggnaden. Byggnaden i sig gör sig mycket bättre och passar bättre in i 
omgivningen med Attefallstillbyggnaden i jämförelse med (enbart) den tillbyggnad det redan 
finns bygglov för. 

 Vi ser att i princip alla byggnader i närheten av vattnet omfattas av klassningen kulturhistoriskt 
värdefull miljö. Vi ser inte att Attefallstillbyggnaden ändrar miljön så att det kulturhistoriska 
miljövärdet förändras och yrkar på att kommunen godkänner inlämnad bygganmälan 
tillsammans med bygglovet som den helhet den är tänkt att vara. 

 
 
Bilagor 

 Primärkarta med planbestämmelser 
 Detaljplan 471, sida 7 

 
 
 
För fastighetsägarens räkning, 
 
 
Johan Willers  
Arkitekt SAR/MSA 






